

Government of the People's Republic of Bangladesh
Ministry of Finance
Economic Relations Division
Nordic Branch
Sher-e-Bangla Nagar, Dhaka
www.erd.gov.bd

PRESS RELEASE

A grant based Framework Agreement of DKK 300 million (BDT 474 crore approximately) has been signed in Dhaka today (07 June 2023) between the Government of the Kingdom of Denmark and the Government of the People's Republic of Bangladesh for implementing the Bilateral Development Programme 2023-2028. The strategic objectives of the Framework Agreement will be complemented by cross-cutting priorities such as the strengthening of democracy, empowerment of youth and improving gender equality, through empowering women and girls. Ms. Sharifa Khan, Secretary, Economic Relations Division, Ministry of Finance and H.E Ms. Winnie Estrup Petersen, Ambassador, Royal Danish Embassy, Dhaka signed the Framework Agreement on behalf of the each Government. Besides, the high officials of Economic Relations Division and Embassy of Denmark in Dhaka were present in the occasion of signing ceremony.

02. The Government of the Kingdom of Denmark and the Government of the People's Republic of Bangladesh (GoB) have 50 years long history of bilateral cooperation. During this period Denmark has been supporting Bangladesh in areas of Agriculture, Water and Sanitation, Transport Sectors, Climate change, Human Rights and Good Governance Programme. Denmark is also involved in commercial activities through the Trade Council.



7.6.2023
AZIZUN NAHAR
Deputy Secretary
Economic Relations Division (ERD)
Ministry of Finance
Government of the People's Republic of Bangladesh

গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার
অর্থ মন্ত্রণালয়
অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ
নরডিক অধিশাখা
শেরে বাংলা নগর, ঢাকা

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

অদ্য ০৭ জুন ২০২৩ তারিখে ঢাকায় গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার এবং ডেনমার্ক সরকারের মধ্যে ২০২৩-২০২৮ মেয়াদে ৩০০ মিলিয়ন ডিকেকে (প্রায় ৪৭৪ কোটি টাকা) অনুদান সহায়তা সম্বলিত একটি দ্বিপাক্ষিক ফ্রেমওয়ার্ক চুক্তি স্বাক্ষরিত হয়। বর্ণিত ফ্রেমওয়ার্ক চুক্তির আওতায় গণতান্ত্রিক ব্যবস্থার উন্নয়ন, যুবদের ক্ষমতায়ন এবং জেন্ডার সমতায়ন, বিশেষ করে নারী ও মেয়েদের অধিকার সুরক্ষা ইত্যাদি কার্যক্রম বাস্তবায়ন করা হবে। বাংলাদেশ সরকারের পক্ষে অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগের সচিব মিজ্ শরিফা খান এবং ডেনমার্ক সরকারের পক্ষে ঢাকাস্থ ড্যানিশ দূতাবাসের মান্যবর রাষ্ট্রদূত Ms. Winnie Estrup Petersen ফ্রেমওয়ার্ক চুক্তিটি স্বাক্ষর করেন। চুক্তি স্বাক্ষর অনুষ্ঠানে ডেনমার্ক দূতাবাসের সংশ্লিষ্ট কর্মকর্তাগণ ও অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগের উর্ধ্বতন কর্মকর্তাগণ উপস্থিত ছিলেন।

০২। বাংলাদেশ সরকার এবং ডেনমার্ক সরকারের মধ্যে দীর্ঘ ৫০ বছরের দ্বিপাক্ষিক সহযোগিতার সম্পর্ক রয়েছে। এ দীর্ঘ সময়ে ডেনমার্ক সরকার বাংলাদেশ সরকারকে কৃষি, পানি ও পয়ঃ নিষ্কাশন, যোগাযোগ মাধ্যম, জলবায়ু পরিবর্তন, সুশাসন ও মানবাধিকার খাতে সহায়তা প্রদান করে আসছে। তাছাড়া, ডেনমার্ক সরকারের সাথে বাংলাদেশ সরকারের বাণিজ্যিক সম্পর্কও বিদ্যমান রয়েছে।


7.6.2023
আজিজুল নাহার
উপসচিব
অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগ
অর্থ মন্ত্রণালয়
গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকার।